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Список сокращений и условных обозначений

КЭ — консервативный элемент генома

ИЭГ — известный элемент генома

н.п. — нуклеотидная пара

SNP — single nucleotide polimorfism, однонуклеотидный полиморфизм

TPE-OLD — telomere position effect over long distances, эффект теломерного за-
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Введение

Актуальность проблемы. Проблема регуляции роста млекопитающих оста-

ется одной из самых давних загадок в биологии [1, 2, 3, 4].

Скорость соматического роста млекопитающих высока в ранние этапы раз-

вития организма, но с возрастом постепенно снижается, тем самым задавая ко-

нечный размер тела взрослого животного. Снижение скорости роста млекопитаю-

щих, заключающееся в уменьшении уровня пролиферации клеток в разных тканях,

контролируется в основном локальными механизмами и наиболее тесно связано

с уменьшением экспрессии следующих 10 генов, относящихся к семейству тран-

скрипционных факторов и белков сигнальных путей: Ezh2, Gpc3, Mdk, Mest, Mycn,

Peg3, Plagl1, Smo, Igf2 и E2f3 [4]. На сегодняшний день остаются не известны меха-

низмы, контролирующие скоординированное уменьшение экспрессии этих генов,

и факторы, которые лежат в основе эволюционного модулирования соответству-

ющей генетической программы [3, 4].

В системную регуляцию роста млекопитающих вовлечены гены соматотроп-

ной оси, из которых основными являются следующие 7 генов: Gh1, Ghrh, Ghrl,

Igf1, Sst, Igfbp3 и Igfbp1 [5]. Было показано ранее, что некоторые морфо-физиоло-

гические характеристики млекопитающих скоррелированы с размером некодиру-

ющих областей этих генов [6]. Тем не менее, механизмы, модулирующие систем-

ную регуляцию роста млекопитающих, остаются открытым вопросом [3, 5].

Регуляция экспрессии гена зависит от присутствия в его окрестности раз-

личных cis-регуляторных элементов. Известно, что многие cis-регуляторные

элементы генов являются одновременно и консервативными элементами гено-

ма [7]. Следует отметить, что геномное расстояние между промотором и некото-

рыми консервативными элементами в окрестности генов Mycn и Plagl1 значимо

скоррелировано с массой млекопитающих, а в окрестности гена Ezh2 — с продол-

жительностью жизни [8].

С другой стороны, на регуляцию экспрессии гена может оказывать влияние
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геномное положение гена, в частности, положение гена на хромосоме по отноше-

нию к теломерам. Показано, что недавно открытый теломерный эффект поло-

жения на длинных расстояниях (telomere position effect over long distances, ТРЕ-

OLD) может регулировать гены в нескольких миллионов н.п. от теломеры [9, 10].

Данный эффект был продемонстрирован для генов Isg15, Dsp, C1s, Tert, Notch1 и

Sorbs2 и может быть задействован в контроле регулирующих рост генов млеко-

питающих. Важно отметить, что расстояние от гена до теломеры для генов сома-

тотропной оси Ghrh и Sst и для генов C1s и Notch1, регулируемых механизмом

TPE-OLD, значимо скоррелировано с продолжительностью жизни и периодом по-

лового созревания млекопитающих [11].

Цель и задачи работы. Целью работы является анализ связи между струк-

турно-функциональной организацией генома в окрестностях регулирующих рост

генов и следующими морфо-физиологическими характеристиками млекопитаю-

щих: масса и размер тела взрослого животного, период полового созревания и

продолжительность жизни.

Задачи:

1. Разработать набор инструментов для автоматизации типовых задач по из-

влечению информации из баз данных NCBI и получить геномные последова-

тельности окрестностей регулирующих рост генов у различных видов мле-

копитающих.

2. Разработать модификацию метода построения и анализа точечной матрицы

гомологий, позволяющую проводить множественное сравнение геномных

последовательностей и выявлять на основании сравнения консервативные

элементы генома в окрестностях регулирующих рост генов млекопитаю-

щих.

3. Разработать программный конвейер для биоинформатического поиска в ге-

номных последовательностях известных элементов генома и осуществить
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поиск этих элементов в окрестностях регулирующих рост генов млекопита-

ющих.

4. Изучить зависимость между морфо-физиологическими характеристиками

млекопитающих и распределением консервативных элементов в окрестно-

стях регулирующих рост генов.

5. Произвести полногеномный поиск гомологов выявленных консервативных

элементов генома, получить гены, лежащие в окрестности этих гомологов,

и выполнить анализ сверхпредставленности категорий Geno Ontology для

этих генов.

6. Изучить зависимость между морфо-физиологическими характеристиками

млекопитающих и положением в геноме регулирующими рост генов.

Научная новизна работы. Разработана оригинальная модификация ком-

пьютерного метода поиска консервативных элементов генома на основе построе-

ния и анализа точечной матрицы гомологий, позволяющая проводить множествен-

ное сравнение геномных последовательностей. С помощью этого метода выявлены

консервативные участки генома в окрестностях регулирующих рост генов у раз-

личных видов млекопитающих.

Впервые показана связь между геномным расстоянием между консерватив-

ными элементами в окрестностях регулирующих рост генов и такими морфо-

физиологическими характеристиками млекопитающих, как масса и длина тела

взрослого животного и продолжительность жизни.

Показано, что геномное расстояние между регуляторными элементами гено-

ма может выступать фактором, эволюционно модулирующим экспрессию генов

регуляции роста и в конечном итоге определяющим фенотипические различия

между видами млекопитающих.

Предложены модели регуляции этих генов, объясняющие фенотипические

различия между видами млекопитающих.
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Впервые выявлена взаимосвязь между морфо-физиологическими характери-

стиками млекопитающих и положением на хромосоме регулирующих рост генов и

указаны возможные механизмы регуляции некоторых из этих генов, объясняющие

фенотипические различия между видами млекопитающих.

Методика, примененная в исследовании, может быть использована для поис-

ка новых соотношений генотипа и фенотипа.

Наличие значимой корреляции между фенотипом и расстоянием между кон-

сервативными элементами генома может выступать дополнительным подтвержде-

нием функциональной значимости для предсказанных регуляторных сайтов.

Практическая значимость исследования. Работа является шагом на пути

к пониманию, как связаны структурно-функциональная организация генома и его

фенотипические проявления, в частности, масса и размер тела млекопитающих,

период полового созревания и продолжительность жизни.

В работе показано, что геномное расстояние между некоторыми консерва-

тивными элементами генома в окрестностях регулирующих рост генов может вы-

ступать одним из основных факторов, определяющих указанные морфо-физиоло-

гические характеристики.

Исследован вопрос, как положение этих генов на хромосомах, в частности,

расстояние до ближайшей теломеры может также влиять на эти морфо-физиоло-

гические характеристики у разных млекопитающих.

Предложены молекулярные механизмы регуляции экспрессии этих генов,

причем предполагается, что геномное расстояние является определяющим фак-

тором эволюционного модулирования экспрессии, и построены модели регуляции

этих генов в онтогенезе.

Результаты, которые получены в данной работе, могут быть востребованы в

исследованиях генетических нарушений, вызывающих задержку роста или преж-

девременное старение. Знание механизмов роста и развития организма может най-

ти применение в регенеративной медицине.

С практической точки зрения возможность регуляции роста и размеров
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животных может быть востребована в сельском хозяйстве с целью повышения

морфо-физиологических показателей основных сельскохозяйственных животных.

Предлагаемый в работе метод исследования может быть применен в каче-

стве подхода к решению похожих фундаментальных проблем связи фенотипа с

генотипом.

Положения, выносимые на защиту:

1. У млекопитающих выявлена значимая корреляция между морфо-физио-

логических характеристиками и геномным расстоянием между некоторы-

ми консервативными элементами в окрестностях регулирующих рост генов

Mycn, Plagl1 и Ezh2.

2. Среди генов, находящихся в окрестностях гомологов в геноме человека

этих консервативных элементов, сверхпредставленны гены, связанные с ре-

гуляцией роста.

3. У млекопитающих выявлена значимая связь между периодом полового со-

зревания и геномным расстоянием от гена до ближайшей теломеры для двух

генов соматотропной оси Ghrh и Sst и для двух генов C1s и Notch1, регули-

руемых механизмом TPE-OLD.

Апробация работы. Основные результаты диссертации были представлены

на 12-ой Международной конференции «Bioinformatics of Genome Regulation and

Structure/Systems Biology» (Новосибирск, 2020), конференции Ростовского обще-

ства генетиков и селекционеров (Ростов-на-Дону, 2020 и 2017), 25-ой Междуна-

родной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2018»

(Москва, 2018), 7-ой конференции «Генетика — фундаментальная основа инно-

ваций в медицине и селекции» (Ростов-на-Дону, 2017), симпозиуме EMBL «The

Non-Coding Genome» (Германия, Хейдельберг, 2015), 6-ой Международной кон-

ференции «Актуальные проблемы биологии, нанотехнологий и медицины» (Ро-

стов-на-Дону, 2015), 7-ой Международной Школе молодых ученых «Системная
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биология и биоинформатика» SBB-2015 (Новосибирск, 2015), 5-ой Международ-

ной конференции «Актуальные проблемы биологии, нанотехнологий и медицины»

(Ростов-на-Дону, 2013).

Публикации. По материалам диссертационного исследования опубликова-

но 18 печатных работ: 3 статьи Scopus, 2 свидетельства о регистрации программ

для ЭВМ, 13 тезисов в сборниках трудов конференций.

Личный вклад автора в проведение исследования. Все представленные

в диссертации результаты получены лично автором. По мере выполнения работы

был реализован ряд методов анализа последовательностей и программных средств

для автоматизации обработки данных.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, об-

зора литературы, описания материалов и методов исследования, изложения ре-

зультатов и их обсуждения, заключения, выводов, списка сокращений и списка

цитируемой литературы (145 источников). Работа представлена на 123 страницах

и содержит 11 рисунков и 36 таблиц.
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Глава 1

Обзор литературы

1.1. Генетический контроль регуляции соматического роста

млекопитающих

Контроль регуляции роста органов и организма остается центральным вопро-

сом биологии. Масса тела взрослых млекопитающих может принимать значения в

широком диапазоне, начиная от 1.5 г у карликовой многозубки (Suncus etruscus) и

заканчивая 150 т у синих китов (Balaenoptera musculus), т.е. разнится более чем на

8 порядков. При этом развитие начинается из одной небольшой клетки, и все мле-

копитающие обладают сходным планом строения тела и набором органов. Уже

эти факты позволяют заключить, что рост организма млекопитающего является

тонко контролируемым процессом [12].

Было предложено несколько потенциальных молекулярных механизмов кон-

троля роста млекопитающих.

Соматический рост может быть вызван как увеличением уровня пролифе-

рации клеток (гиперплазия), так и увеличением размеров самих клеток (гипер-

трофия). В делящихся клетках оба этих фактора взаимосвязаны, что обеспечива-

ет постоянство среднего размера клеток на фоне увеличения общего числа кле-

ток [13].

Показано, что уменьшение скорости соматического роста вызвано уменьше-

нием уровня пролиферации клеток и последующим замедлением скорости роста

самих клеток. К примеру, у крыс в период с момента рождения до достижения

одномесячного возраста общее количество ДНК во всех клетках, напрямую свя-

занное с количеством клеток, увеличивается семикратно, в то время как коли-

чество белка в каждой клетке, что отражает размер клетки, увеличивается трех-

кратно [14].
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С другой стороны, тело человека, например, содержит около 1013 клеток,

а 25 граммовая мышь — только 3 × 109 клеток, и 3000-кратная разница в весе

между этими видами объясняется 3000-кратной разницей именно в количестве

клеток [3]. Принимая во внимание, что размеры самих клеток практически оди-

наковы у всех млекопитающих, огромнейшая разница в размерах тела взрослых

особей обусловлена в первую очередь разницей в количестве клеток, нежели в их

размере. Таким образом, замедление скорости роста млекопитающих связано с

уменьшением уровня пролиферации клеток.

Причинами уменьшения уровня пролиферации клеток могут выступать как

увеличение времени клеточного цикла, так и уменьшение доли растущих клеток.

У мышей показано, что при развитии почек и печени время клеточного цикла рас-

тущих клеток практически не меняется, в то время как доля растущих клеток

значительно падает [15]. Схожие результаты были получены на крысах [16, 17].

Таким образом, уменьшение уровня пролиферации клеток обусловлено уменьше-

нием доли делящихся клеток.

Замедление скорости соматического роста может быть вызвано изменени-

ем соотношения между стволовыми, дифференцирующимися и дифференциро-

ванными клетками. В частности, оно может быть связано с уменьшением доли

пролиферирующих стволовых клеток или же с уменьшением числа этих клеток.

Также может падать уровень пролиферации дифференцирующихся из стволовых

клеток. Изучение у кролика хрящевой пластинки роста, в которой представлены

все три указанных выше типа клеток, показало, что замедление роста ассоцииро-

вано с исчерпанием пула первичных клеток [18].

Наблюдения за ростом различных органов показывают, что рост скоордини-

рован по времени, по реакциям на внешние или внутренние условия и эволюци-

онно [19]. Показано, что замедление роста происходит одновременно во многих

органах, но, быть может, с разными темпами [20]. К примеру, замедление ро-

ста центральной нервной системы происходит гораздо раньше, чем у большинства

других органов [21]. Скоординированное замедление роста органов наблюдается
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также при недостатке гормона роста GH1, гипотиреозе или неполноценном пита-

нии, причем пропорции тела сохраняются. При нормализации условий наблюдает-

ся явление «наверстывания» роста [22].

Нокаут некоторых регулирующих рост генов также может приводить к изме-

нению размеров тела у мышей, однако различные органы в разной степени реаги-

руют на это воздействие. В частности, при удалении гена Ghr рецептора гормона

роста у мыши вес большинства органов пропорционально уменьшается, за исклю-

чением почек и селезенки, которые уменьшаются в большей степени, и мозга, ко-

торый, наоборот, уменьшается в меньшей степени [23]. Схожий эффект вызывают

недостаток IGF1 или тиреоидного гормона у мышей и плацентарная недостаточ-

ность у человека, когда уменьшение роста мозга происходит в меньшей степени,

нежели всего тела, что ведет к возрастанию массы мозга по отношению к мас-

се тела [24, 25, 26]. Наконец, известно, что гомологичные органы у разных видов

млекопитающих пропорционально изменяются согласно размерам тела животно-

го.

1.1.1. Системные факторы контроля соматического роста млекопитающих

Скоординированное уменьшение скорости роста может быть обусловлено

системными факторами. В частности, гормоны играют ключевую роль в разви-

тии насекомых, когда по достижении определенного размера уровень ювенильно-

го гормона падает одновременно с увеличением уровня экдизона, что вызывает

остановку роста и начало метаморфоза [27].

У млекопитающих системная регуляция роста осуществляется семейством

генов соматотропной оси, основными представителями которого являются гены

Gh1, Ghrh, Ghrl, Igf1, Sst, Igfbp3 и Igfbp1 [3, 5].

В частности, гормон роста GH1 может оказывать существенное влияние на

массу тела взрослого животного. Мыши, лишенные рецептора гормона роста, ока-

зываются на 60% меньше по массе, нежели нормальные мыши. Недостаток IGF1

15

ведет еще к большему уменьшению массы тела, и масса таких мышей составляет

30% от нормы [23]. И наоборот, сверхэкспрессия этих гормонов ведет к увеличе-

нию размеров тела [28]. Аналогичные эффекты наблюдаются и у человека.

Гормон роста GH1 оказывает влияние в большей степени на постнатальное

развитие, в то время как IGF1 влияет и на пре-, и на постнатальный рост [29]. В

целом, уровень GH1 в зародышах человека, овцы и грызунов оказывается значи-

тельно выше уровня этого гормона у взрослой особи [30].

Интересно отметить, что масса тела различных пород собак ассоциирована с

разными аллельными вариантами гена Igf1 и уровнем этого гормона [31, 32].

Тем не менее, существует множество доказательств, демонстрирующих вто-

ричность роли системных факторов в регуляции роста [3]. Во-первых, показано,

что уровень GH1 не влияет на нормальный роста плода [23, 33]. Во-вторых, вве-

дение постоянных доз гормона GH1 людям с недостатком этого гормона также

ведет к нормальному развитию. В-третьих, замедление роста происходит и при

сверхэкспрессии гормонов GH1 или IGF1, хотя при этом наблюдается существен-

ное увеличение размеров тела [28, 34]. В-четвертых, уменьшение уровня GH1 в

начале жизни не сопровождается уменьшением уровней IGF1 или IGFBP3 [35, 36].

Более того, концентрация IGF1, через который и проявляется основное действие

гормона роста GH1, продолжает увеличиваться на фоне замедления скорости ро-

ста [37]. Рост концентрации IGF1 сопровождается увеличением уровня IGFBP3,

который стабилизирует свободный IGF1 [35, 36], что, однако, может уменьшать

биодоступность IGF1. Тем не менее, концентрация свободного IGF1 повышается

с возрастом [36].

Таким образом, оба гормона соматотропной оси GH1 и IGF1 хотя и осу-

ществляют системную регуляцию роста, но, по-видимому, не оказывают суще-

ственного влияния на замедление роста. Существуют, однако, доказательства, что

IGF1 может являться паракринным регулятором [38].

Питание также может модулировать рост. Известно, что недостаток питания

приводит к задержке роста [20, 39]. Тем не менее, избыточное питание не останав-
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ливает замедление роста. В частности, у крыс, свиней и кур избыточное питание

хотя и приводит к увеличению массы тела, но в основном за счет накопления жира,

а не белка [40, 41, 42].

Интересно отметить, что женский половой гормон — эстроген — также ока-

зывает влияние на замедление роста, в частности, на развитие хрящевой пластинки

роста [3]. Показано, что недостаток эстрогена приводит к удлинению этапа слия-

ния эпифизов и таким образом продлевает рост костей [43].

1.1.2. Локальные факторы контроля соматического роста млекопитающих

Многочисленные эксперименты по трансплантации органов между животны-

ми разного возраста показывают, что орган из молодой особи продолжает расти

с той же скоростью, будучи пересаженным взрослой особи [3, 5]. Таким образом,

программа регуляции роста органа заложена в самом органе и в меньшей степени

подвержена влиянию внешних факторов. Следует отметить, что это не исключает

участия системных факторов в замедлении роста, однако показывает главенству-

ющую роль локальных механизмов регуляции роста.

Локальные механизмы регуляции роста могут в свою очередь быть как ав-

тономными, внутриклеточными, так и паракринными, основанными на взаимодей-

ствии клеток друг с другом, а контроль роста может осуществляться некоторой

генетической программой [5].

В частности, показано снижение in vivo пролиферативной активности клеток

зоны покоя хондроцитов в хрящевой пластинке роста [18], однако те же клетки,

будучи помещенными в культуру, демонстрируют независимость способности к

пролиферации от возраста донора [44].

В другом случае удаление половины печени у мышей вызывает регенерацию

ткани до изначального объема [12, 3]. Следует отметить, что пересадка печени

большего размера может приводить к уменьшению массы органа [45], однако щи-

товидная железа, почки, кишки или хрящи не изменяют своего размера при пере-
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садке [3].


[…]


ДНК [140, 141].
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Показано, что наличие в окрестности гена участка контроля импринтинга

(imprinting control region, ICR) может вызывать сайленсинг гена, причем указана

роль близости ICR до целевого промотора в степени проявления репрессирующе-

го эффекта [142]. Было отмечено, что для выключения гена не обязательно требо-

валось метилирование ДНК промотора, однако, было высказано предположение,

что наиболее вероятной причиной сайленсинга является эффект распространения

метилирования ДНК.

Была выдвинута гипотеза, что скоординированное с возрастом уменьшение

экспрессии импринтированного гена Plagl1 вызывается изменением метилирова-

ния ДНК промотора и последующим выключением аллеля, однако было проде-

монстрировано, что степень метилирования промотора гена Plagl1 не меняется с

возрастом [48]. Учитывая вышесказанное, опосредованное эффектом распростра-

нения метилирования ДНК выключение гена Plagl1 могло бы не требовать мети-

лирования ДНК промотора.

Таким образом, предлагается следующая регуляторная модель:

∙ дистальный регуляторный сайт является центром метилирования;

∙ степень метилирования соседних с ним участков медленно уменьшается с

увеличением расстояния и затем значительно падает при достижении неко-

торого порогового значения расстояния;

∙ экспрессия гена линейно уменьшается с увеличением степени метилирова-

ния промотора гена;

∙ степень метилирования регуляторного сайта логарифмически увеличивает-

ся до периода полового созревания и затем замедляется до линейного роста

в оставшейся жизни;

∙ в начале жизни регуляторный сайт не метилирован;

∙ скорость роста пропорциональна уровню экспрессии гена.
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В результате, чем ближе будет находиться регуляторный элемент к промото-

ру, тем дальше будет находится регуляторный элемент от промотора, тем дольше

ген будет экспрессироваться, причем с возрастом экспрессия будет постепенно

уменьшаться, а геномное расстояние между дистальным регуляторным элемен-

том и промотором будет выступать фактором, оказывающим модулирующее воз-

действие на экспрессию гена у разных видов млекопитающих и таким образом

определяющим фенотипические различия между видами.

4.5. Связь между морфо-физиологическими характеристиками

млекопитающих и положением на хромосоме

регулирующих рост генов

Значимая корреляция между морфо-физиологическими характеристиками

млекопитающих и расстоянием от начала гена до ближайшей теломеры была пока-

зана для двух регулирующих рост генов Ghrh и Sst и для двух генов C1s и Notch1,

регулируемых механизмом TPE-OLD (раздел 3.5, таблица 3.24).

Было обнаружено, что гены Ghrh и Sst демонстрируют противоположную

корреляцию между относительным расстоянием от начала гена до ближайшей те-

ломеры и возрастом полового созревания, причем оба этих гена принадлежат к се-

мейству генов соматотропной оси и оказывают антагонистическое воздействие

на выработку гормона роста GH1. Показано, что уменьшение с возрастом релизин-

га GH1 связано с уменьшением релизинга GHRH и увеличению релизинга SST из

гипоталамуса [143, 144]. Это позволяет предположить, что вариация между раз-

личными видами расстояния от генов Ghrh и Sst до ближайшей теломеры может

выступать фактором, влияющим на регуляцию данных генов, что в конечном ито-

ге определяет возраст полового созревания животного.

Для гена Ghrh было показано, что возраст полового созревания медленно

увеличивается с увеличением расстояния от начала этого гена до ближайшей те-
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ломеры и затем существенно начинает возрастать при достижении некоторого по-

рогового значения расстояния. Для гена Sst наблюдается обратная ситуация, при-

чем зависимость более грубая: возраст полового созревания был максимальным,

если ген Sst находился около теломеры, а затем значительно уменьшается при уве-

личении расстояния до теломеры, достигая минимального значения, когда ген Sst

находился в наиболее отдаленной от обеих теломер точке на хромосоме. Таким

образом, в основе регуляции данных генов может лежать зависимый от расстоя-

ния механизм замолкания генов, основанный на взаимодействии между геном и

теломерой.

Одним из возможных механизмов, объясняющих найденные закономерности,

является теломерный эффект положения (telomere position effect, ТРЕ), состо-

ящий в инактивации генов вблизи теломер [128, 129, 130]. Это эффект вызван

распространением неактивного хроматина от теломер. Однако, типовые рассто-

яния действия этого механизма (∼ 100 тыс. н.п.) существенно меньше наблюдае-

мых расстояний между генами и ближайшими теломерами у рассмотренных видов

млекопитающих (∼ 10 млн н.п.).

Недавние исследования показали, что теломера может регулировать гены на

большом расстоянии. Этот эффект, названный теломерным эффектом поло-

жения на длинных расстояниях (telomere position effect over long distances, ТРЕ-

OLD), состоит в том, что теломера находится около гена, когда она длинная и в

разделении этих локусов, когда теломера становится достаточно короткой, при-

чем присутствие теломеры около гена подавляет экспрессию гена [9, 10]. Показа-

но, что этот эффект может воздействовать на гены, находящиеся на расстоянии

нескольких миллионов н.п. от теломеры.

Было выявлено, что расстояние от начала гена до ближайшей теломеры для

двух регулируемых механизмом TPE-OLD генов C1s и Notch1 значимо скоррели-

ровано с возрастом полового созревания и продолжительностью жизни, причем в

обоих случаях характер зависимости был сходен с таковым у гена Sst. Это мо-

жет указывать на то, что расстояние до теломеры модулирует силу воздействия
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эффекта TPE-OLD, причем модулирующим фактором может выступать как абсо-

лютное, так и относительное расстояние от гена до теломеры [11].

Это позволяет предположить, что чем ближе ген находится к теломере, тем

дольше он остается в молчащем состоянии, попадая в пермиссивные для экспрес-

сии условия при достаточном укорочении теломеры, а удаленность от теломеры

градуально уменьшает репрессирующие воздействие теломеры.

Интересно отметить, что у мышей обработка антагонистом GHRH ведет к

увеличению активности гена теломеразы Tert, для которого также показана регу-

ляция посредством TPE-OLD [145].

Ранее было показано (i) сокращение длины теломеры по мере роста жи-

вотного, (ii) антагонистический характер воздействия продуктов генов Ghrh

и Sst на выработку гормона роста GH1, (iii) уменьшение с возрастом уровня

GHRH и увеличение уровня SST, и (iv) связь между геном Ghrh и активностью

гена Tert теломеразы. В данной работе была выявлена (v) противоположенная по

знаку корреляция между расстоянием от гена до теломеры и периодом полового

созревания для генов Ghrh и Sst, и (vi) корреляция между расстоянием от ге-

на до теломеры и периодом полового созревания для регулируемых механизмом

TPE-OLD генов C1s и Notch1. Учитывая вышесказанное, можно предположить

участие механизма TPE-OLD в регуляции генов Ghrh и Sst, причем сила воздей-

ствия эффекта TPE-OLD постепенно уменьшается с увеличением расстояния от

теломеры до гена. Последнее обстоятельство может являться фактором, оказы-

вающим модулирующее воздействие на экспрессию данных генов у разных видов

млекопитающих.
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Заключение

Были проанализированы окрестности 17 регулирующих рост генов Gh1,

Ghrh, Ghrl, Igf1, Sst, Igfbp3, Igfbp1, E2f3, Igf2, Ezh2, Gpc3, Mest, Peg3, Plagl1, Smo,

Mdk и Mycn у 36 видов млекопитающих.

Было обнаружено, что геномное расстояние между некоторыми консерва-

тивными элементами (КЭ) в окрестностях генов Mycn и Plagl1 значимо скорре-

лировано с массой и размером тела взрослого животного, а геномное расстояние

между некоторыми КЭ в окрестности гена Ezh2 — с продолжительностью жиз-

ни. Для каждого из этих генов пара наиболее скоррелированных КЭ содержала

промотор соответствующего гена, а зависимости морфо-физиологических харак-

теристик от расстояния между КЭ как в случае отрицательной, так и в случае

положительной корреляции имели экспоненциальный характер.

Различие в морфо-физиологических характеристиках между видами может

быть обусловлено различием в модулировании экспрессии регулирующих рост ге-

нов. Впервые выдвинуто предположение, что геномное расстояние между ди-

стальным регуляторным сайтом и промотором гена может выступать основным

фактором эволюционного модулирования экспрессии регулирующих рост генов,

что в конечном итоге определяет фенотип. Для обоих случаев отрицательной и

положительной корреляции расстояния между КЭ и морфо-физиологическими

характеристиками предложены соответствующие модели регуляции экспрессии

генов.

У 21 вида млекопитающих, для которых была доступна полная версия гено-

ма, была проанализирована связь между расстоянием от гена до ближайшей тело-

меры и морфо-физиологическими характеристиками для 17 регулирующих рост

генов. Было обнаружено, что геномное расстояние от начала гена до ближайшей

теломеры для генов соматотропной оси Ghrh и Sst, а также для двух генов C1s и

Notch1, регулируемых механизмом TPE-OLD, значимо скоррелировано возрастом

полового созревания и продолжительностью жизни. Было выдвинуто предположе-
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ние, гены Ghrh и Sst регулируются механизмом TPE-OLD, причем расстояние от

этих генов до ближайшей теломеры выступает фактором модуляции экспрессии

генов, выступая одновременно фактором эволюционного модулирования экспрес-

сии этих генов и внося вклад в различие морфо-физиологических характеристик

между видами.

Перспективой исследования является возможность влиять на массу и раз-

мер тела млекопитающих простым изменением расстояния между некоторыми

консервативными элементами в окрестностях регулирующих рост генов Mycn и

Plagl1. В то же время, наличие связи между продолжительностью жизни и рассто-

янием между некоторыми консервативными элементами в окрестности гена Ezh2

открывает перспективу влиять на продолжительность жизни, аналогично изменяя

геномное расстояние между этими элементами.

Были определены наиболее вероятные геномные элементы, которые могут

являться мишенями геномных манипуляций для подтверждения выдвинутых ги-

потез. Указана возможность изменять возраст полового созревания и продолжи-

тельность жизни посредством расположения на разном расстоянии до ближайшей

теломеры генов соматотропной оси Ghrh и Sst.

Методика, примененная в данном исследовании, может быть использована

для поиска новых соотношений генотипа и фенотипа. Предполагается, что если

модуляция экспрессии генов ведет к согласованному изменению фенотипа, то и

изменение фенотипа может указывать на тип модуляции экспрессии генов.

Наличие значимой корреляции между фенотипом и расстоянием между КЭ

может также выступать дополнительным подтверждением для предсказанных ре-

гуляторных сайтов.
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Выводы

1. Разработан набор bash-скриптов efunctions, позволяющий автоматизировать

стандартный набор операций при взаимодействии с базами данных NCBI, и

с помощью него получены геномные последовательности окрестностей ре-

гулирующих рост генов у различных видов млекопитающих.

2. С помощью разработанной программы dotolog для построения и анализа то-

чечной матрицы гомологий выявлены консервативные элементы генома в

окрестности 17 регулирующих рост генов у 36 видов млекопитающих.

3. С помощью разработанного программного конвейера mblast осуществлен

поиск известных элементов генома в окрестностях этих генов.

4. Обнаружена значимая корреляция между массой, размером тела взрослого

животного и геномным расстоянием между консервативными элементами в

окрестностях регулирующих рост генов Mycn (𝑟𝑠 = −0.81, 𝑝 = 0.0007) и

Plagl1 (𝑟𝑠 = 0.73, 𝑝 = 0.03) и между продолжительностью жизни и геном-

ным расстоянием между консервативными элементами в окрестности гена

Ezh2 (𝑟𝑠 = −0.79, 𝑝 = 0.02).

Для каждого из этих трех генов наиболее скоррелированная пара консерва-

тивных элементов содержала промотор соответствующего гена, а зависи-

мость носила экспоненциальный характер.

5. Произведен полногеномный поиск в геноме человека гомологов консер-

вативных элементов, демонстрировавших максимальную корреляцию с

морфо-физиологическими характеристиками, и получен список генов, на-

ходящихся в окрестности этих гомологов.

Анализ сверхпредставленности категорий Gene Ontology по этим генам

выявил гены ACVR1B и ACVRL1, значимо представленные в категориях
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growth factor binding, GO:0019838 (𝑝 = 0.0988) и response to growth factor,

GO:0070848 (𝑝 = 0.0461).

6. Обнаружена значимая корреляция между периодом полового созревания и

геномным расстоянием от гена до ближайшей теломеры для двух генов со-

матотропной оси Ghrh (𝑟𝑠 = 0.76, 𝑝 = 0.01) и Sst (𝑟𝑠 = −0.72, 𝑝 = 0.04)

и для двух генов C1s (𝑟𝑠 = −0.84, 𝑝 = 0.0004) и Notch1 (𝑟𝑠 = −0.81, 𝑝 =

0.003), регулируемых механизмом TPE-OLD.
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