## ОТЗЫВ

на автореферат

диссертационной работы Романова Дмитрия Евгеньевича
**«Анализ связи между структурно-функциональной организацией генома в окрестностях регулирующих рост генов и морфо-физиологическими характеристиками млекопитающих»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 «Генетика»

Исследования генетических механизмов регуляции роста млекопитающих несомненно актуальны и могут быть востребованы при выявлении и коррекции генетических нарушений, вызывающих задержку роста или преждевременное старение живых организмов, в регенеративной медицине, в сельском хозяйстве с целью регулирования морфо-физиологических показателей сельскохозяйственных животных и т.д.

Соматический рост млекопитающих, как известно, контролируется определенной консервативной сетью генов, экспрессия которых с возрастом постепенно снижается, однако еще не выявлены механизмы, регулирующие скоординированное снижение экспрессии этих генов. В диссертационной работе Романов Д.Е. исследует генетические механизмы регуляции роста млекопитающих и факторы, определяющие эволюционное модулирование соответствующей генетической программы.

К несомненным достоинствам работы следует отнести оригинальную модификацию метода поиска последовательностей гомологичных элементов на основе построения и анализа точечной матрицы гомологий, с помощью которых выявлены консервативные участки генома в окрестностях генов, регулирующих рост у различных видов млекопитающих.

В диссертационном исследовании Романова Д.Е. впервые:

- проанализирована связь геномных расстояний между консервативными элементами в окрестности генов, регулирующих рост, с массой, длиной тела взрослого животного, периодом полового созревания и продолжительность жизни млекопитающих;

- показано, что геномное расстояние между регуляторными элементами генома может быть эволюционным фактором, модулирующим экспрессию генов - регуляторов роста, что в конечном итоге определяет фенотипические различия между видами млекопитающих;

- исследована связь между морфо-физиологическими характеристиками и положением в геноме генов, регулирующих рост млекопитающих;

- предложены модели регуляции этих генов, объясняющие фенотипические различия между видами млекопитающих на основе различия положения в геноме регулирующих рост генов.

При анализе окрестностей 17 генов (*Gh1*, *Ghrh*, *Ghrl*, *Igf1*, *Sst*, *Igfbp3*, *Igfbp1*, *E2f3*, *Igf2*, *Ezh2*, *Gpc3*, *Mest*, *Peg3*, *Plagl1*, *Smo*, *Mdk* и *Mycn*), регулирующих рост у 36 видов млекопитающих, установлена зависимость морфо-физиологических характеристик животных от расположения *cis*-элементов в окрестности генов *Mycn*, *Plagl1* и *Ezh2*, положения на хромосоме генов соматотропной оси *Ghrh* и *Sst* и генов *C1s* и *Notch1*, регулируемых механизмом TPE-OLD.

Рассмотрены механизмы регуляции экспрессии генов, объясняющие обнаруженные зависимости. Показано, что межвидовое варьирование геномного расстояния как между *cis*-элементами в окрестности генов *Mycn*, *Plagl1* и *Ezh2*, так и от генов *Ghrh* и *Sst* до ближайшей теломеры, может выступать в роли факторов эволюционного модулирования экспрессии указанных генов и определять фенотипические различия между видами млекопитающих. Методика, примененная в исследовании, может быть легко адаптирована для поиска новых связей генотипа и фенотипа. Следует, однако, отметить, что в работе рассмотрена небольшая часть регулирующих рост генов (17 генов) и проанализированы геномы только нескольких видов млекопитающих (36 видов). Кроме того, для использования программных средств, описанных в диссертации, требуются знания командной строки операционной системы.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 18 печатных работ, в том числе: 3 статьи в базе данных, индексируемых в Scopus, 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ, 13 тезисов в сборниках трудов конференций. Романов Дмитрий Евгеньевич обладает необходимыми компетенциями научного сотрудника для решения исследовательских и практических задач: способностью самостоятельно планировать исследование, анализировать полученные данные, формулировать выводы, творчески использовать в научной и производственно-технологической деятельности знания фундаментальных и прикладных разделов молекулярной, классической генетики и биоинформатики.

Диссертационная работа Романова Дмитрия Евгеньевича по своей научной новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018, с изм. От 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – «Генетика».

Тугуз Аминат Рамазановна,
Заведующая иммуногенетической лабораторией
НИИ КП Адыгейского Государственного
Университета,
профессор, доктор биологических наук
по специальности 14.00.14 «Онкология»

Тугуз А. Р.

Адрес: 385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 208
Тел. (8772)593-801, (8772)593-807
e-mail: [lab\\_genetic@mail.ru](mailto:lab_genetic@mail.ru)